
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О парламентском запросе 
Законодательного Собрания 
Иркутской области первому 
заместителю Губернатора
Иркутской области -
Председателю Правительства 
Иркутской области Болотову Р.Н. 
«Об обеспечении безопасности на 
железнодорожных переездах в 
границах Иркутской области, 
необходимости принятия
незамедлительных мер по 
проектированию и капитальному 
ремонту дефектных
автомобильных путепроводов, 
расположенных над
железнодорожными путями, 
активизации работы по
профилактике 
непроизводственного 
травматизма»

Заслушав и обсудив информацию Правительства Иркутской области 
«О парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «Об обеспечении 
безопасности на железнодорожных переездах в границах Иркутской области, 
необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и 
капитальному ремонту дефектных автомобильных путепроводов, 
расположенных над железнодорожными путями, активизации работы по 
профилактике непроизводственного травматизма», в соответствии со статьей 
291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О 
Законодательном Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание 
Иркутской области



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
- совместно с органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области в рамках работы рабочей группы по 
решению оперативных вопросов в целях обеспечения безопасности на 
железнодорожных переездах Иркутской области организовать
проведение ревизии участков автомобильных дорог в местах пересечения 
железнодорожных переездов с целью обеспечения в соответствии с 
законодательством их обустройства, содержания, выявления 
собственников. В случае отсутствия собственников, провести 
необходимые мероприятия по их Постановке на балансовый учет;
- рассмотреть вопрос о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам для строительства площадок под оборудование мест 
весового контроля при въезде на автомобильные путепроводы, 
пересекающие железнодорожные пути;
- принять меры по постановке на балансовый учет автодороги от 
п. Разгон с восточной стороны до примыкания к автомобильной дороге 
Р-255 «Сибирь».
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области привести автомобильные путепроводы, 
являющиеся автомобильными дорогами местного значения, в 
нормативное состояние путем получения субсидии из областного 
бюджета в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области, связанных с осуществлением дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 
19 февраля 2016 года № 97-пп.
4. Комитету по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить 
рассмотрение ответа на парламентский запрос.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области ' С.М. Сокол



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
17 мая 2019 г. № 061-УО р

г. Иркутск

О парламентском запросе
Законодательного Собрания Иркутской 
области первому заместителю Губернатора 
Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области 
Болотову Р.Н. «Об обеспечении 
безопасности на железнодорожных 
переездах в границах Иркутской области, 
необходимости принятия
незамедлительных мер по проектированию 
и капитальному ремонту дефектных 
автомобильных путепроводов,
расположенных над железнодорожными 
путями, активизации работы по 
профилактике непроизводственного
травматизма»

Заслушав и обсудив информацию министерства строительства, дорожного 
хозяйства Иркутской области, министерства жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области «О парламентском запросе Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области 
-  Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «Об обеспечении 
безопасности на железнодорожных переездах в границах Иркутской области, 
необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и 
капитальному ремонту дефектных автомобильных путепроводов, расположенных 
над железнодорожными путями, активизации работы по профилактике 
непроизводственного травматизма», руководствуясь статьей 13 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить рассмотрение ответа на парламентский запрос.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 

области информацию «О парламентском запросе Законодательного Собрания 
Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «Об обеспечении 
безопасности на железнодорожных переездах в границах Иркутской области, 
необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и



капитальному ремонту дефектных автомобильных путепроводов, расположенных 
над железнодорожными путями, активизации работы по профилактике 
непроизводственного травматизма».

Председатель комитета Н.С. Труфанов



[Законодательное Собраниеj 
Иркутской областимоз

То ^

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 256-569, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

на № 15Й от 03.04.2019

гО предоставлении информации "*

Заместителю председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

О.Н. Носенко

Уважаемая Ольга Николаевна!

По итогам рассмотрения парламентского запроса об обеспечении 
безопасности на железнодорожных переездах в границах Иркутской области, 
необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и 
капитальному ремонту дефектных автомобильных путепроводов, 
расположенных над железнодорожными путями, активизации работы по 
профилактике непроизводственного травматизма сообщаю следующее.

Проблемой безопасности на железнодорожных переездах Иркутской 
области занимается созданная при министерстве жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области (далее -  министерство) рабочая 
группа по решению оперативных вопросов в целях обеспечения безопасности 
на железнодорожных переездах Иркутской области, в состав которой входят 
представители министерства, министерства строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области, Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры, Восточно- 
Сибирской железной дороги -  филиала ОАО «РЖД» (далее -  ВСЖД -  филиал 
ОАО «РЖД»), управления ГИБДД ГУ МВД России по Иркутской области и 
ФКУ «Управление автомагистрали Красноярск -  Иркутск Федерального 
дорожного агентства».

В рамках работы рабочей группы проводятся выездные совещания на 
территории муниципальных образований Иркутской области с обследованием 
железнодорожных переездов, профилактические мероприятия и 
разъяснительная работа, в том числе через средства массовой информации, 
среди водительского состава предприятий, владельцев индивидуальных 
транспортных средств и населения муниципальных образований по правилам 
безопасного проезда через железнодорожные переезды.

mailto:mail@govirk.ru


2

О

В 2018 году проведены выездные мероприятия в Аларском, 
Черемховском и Иркутском районах с осмотром 7 железнодорожных переездов.

Также одним из способов обеспечения безопасности движения на 
железнодорожных переездах является установка аппаратно-программных 
комплексов (далее -  АПК) фотовидеофиксации нарушений правил дорожного 
движения (далее -  ПДД) и передача данных в центр автоматизированной 
фиксации административных правонарушений в области дорожного движения 
ГУ МВД РФ по Иркутской области.

По состоянию на 1 января 2019 года в границах Иркутской области 
оборудовано различными системами фотовидеофиксации 32 переезда.

В ноябре 2018 года между областным государственным казенным 
учреждением «Центр транспорта Иркутской области» и Восточно-Сибирской 
дирекцией инфраструктуры заключено соглашение о взаимодействии в целях 
реализации конечной цели установки систем АВТОУРАГАН, то есть сбора, 
обработки и учета фотовидеоматериалов об административных 
правонарушениях в области дорожного движения при проезде 
железнодорожных переездов.

Дальнейшее развитие системы фотовидеофиксации нарушений ПДД 
позволит осуществлять контроль за аварийно-опасными участками и, 
соответственно, добиться снижения аварийности и тяжести последствий от ДТП 
на железнодорожных переездах Иркутской области.

По вопросу приведения в соответствие с нормативными требованиями 
участков пересечения Восточно-Сибирской железной дороги с автомобильными 
дорогами местного значения сообщаю, что на реконструкцию, капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения при наличии 
разработанной и утвержденной проектной документации муниципальные 
образования Иркутской области могут подавать заявки для получения субсидии, 
предоставив в министерство строительства, дорожного хозяйства Иркутской 
области документы в соответствии с Положением о предоставлении и 
расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области, связанных с осуществлением дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 19 февраля 2016 года 
№ 97-пп.

Также для строительства (реконструкции), капитального ремонта, 
ремонта, содержания автомобильных дорог муниципальным образованиям 
может быть предоставлен бюджетный кредит из областного бюджета согласно 
постановлению Правительства Иркутской области от
20 февраля 2017 года № 100-пп. Разработка проектной документации 
осуществляется за счет средств дорожного фонда муниципального образования.

26 декабря 2018 года министерством строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области направлено письмо в муниципальные образования 
Иркутской области о приведении аварийных путепроводов, расположенных на 
территории Иркутской области, в нормативное состояние.



В соответствии с полученными ответами муниципальных образований 
установлено:

в г. Иркутске в рамках реализации программы «Дороги города Иркутска 
на 2013-2021 годы» в 2019 году будет проведено комплексное обследование с 
последующей разработкой проектной документации на капитальный ремонт 
Глазковского моста, в состав которого входит путепровод через 
железнодорожные пути на 5184 км ПК 10 (ст. Иркутск-Пассажирский), 
предусмотрена разработка проектной документации на капитальный ремонт 
путепровода через железнодорожные пути на 5169 км ПК 7,67 м 
(ст. Батарейная), в период с 2019 по 2021 годы предусмотрена реконструкция 
путепровода через железнодорожные пути на 5183 км ПК 10,77 м (по 
ул. Джамбула, ст. Иркутск-Пассажирский);

Ангарскому городскому округу из дорожного фонда Иркутской области 
выделены средства на выполнение капитального ремонта путепровода, 
пересекающего железнодорожные пути на 5162 км ПК 3 (ст. Мегет).

В 2019 году на автомобильных дорогах межмуниципального значения 
«Улькан -  Тарасово», «Усолье -  Белореченск -  Мишелевка -  Михайловка», 
«Средний -  Тайтурка -  Холмушино» запланированы проектно-изыскательские 
работы по капитальному ремонту путепроводов.

Также на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального 
значения Иркутской области в Иркутском, Усольском, Куйтунском, Тулунском, 
Братском, Усть-Кутском и Казачинско-Ленском районах в местах пересечений с 
железнодорожными путями в 2018 году в рамках содержания были выполнены 
следующие мероприятия:

нанесение сплошных линий дорожной разметки краской маркировочной 
машиной на покрытие без поверхностной обработки по имеющейся 
предварительной разметке или их восстановление, разметка: 1.1, 1.2.1, 1.4 
ширина 0,1 м;

нанесение линий дорожной разметки на покрытие без поверхностной 
обработки пистолетом-распылителем, разметка: 1.12; 

нанесение горизонтальной разметки 1.1; 
восстановление изношенного асфальтобетонного покрытия; 
планировка проезжей части и обочин; 
укрепление обочин; 
очистка полосы отвода от кустарника;
устройство асфальтобетонного покрытия межрельсового пространства; 
установка дорожного знака 3.11.
В соответствии с пунктом 6 статьи 12 Федерального закона 

от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и . о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 257-ФЗ) к полномочиям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации относится осуществление дорожной деятельности 
только в отношении автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения.



4

В соответствии с Федеральным законом № 257-ФЗ осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения 
относится к компетенции органов местного самоуправления, в связи с этим 
контроль за движением большегрузных транспортных средств по дефектным 
автомобильным мостам, расположенным на автомобильных дорогах местного 
значения, относится к компетенции органов местного самоуправления.

Р.Н. Болотов

©



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ю . <?3. Ш 9 -U -jU -J t

Иркутск

О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области первому заме­
стителю Губернатора Иркут­
ской области -  Председателю 
Правительства Иркутской об­
ласти Болотову Р.Н. «Об обес­
печении безопасности на же­
лезнодорожных переездах в 
границах Иркутской области, 
необходимости принятия неза­
медлительных мер по проек­
тированию и капитальному 
ремонту дефектных автомо­
бильных путепроводов, распо­
ложенных над железнодорож­
ными путями, активизации ра­
боты по профилактике непро­
изводственного травматизма»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области о направлении парламентского запроса Законодатель­
ного Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Ир­
кутской области -  Председателю Правительства Иркутской области Боло­
тову Р.Н. «Об обеспечений безопасности на железнодорожных переездах в 
границах Иркутской области, необходимости принятия незамедлительных 
мер по проектированию и капитальному ремонту дефектных автомобиль-, 
ных путепроводов, расположенных над железнодорожными путями, акти­
визации работы по профилактике непроизводственного травматизма», в 
соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законода­
тельное Собрание Иркутской области



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «Об обес­
печении безопасности на железнодорожных переездах в границах Иркут­
ской области, необходимости принятия незамедлительных мер по проек­
тированию и капитальному ремонту дефектных автомобильных путепро­
водов, расположенных над железнодорожными путями, активизации рабо­
ты по профилактике непроизводственного травматизма» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области.



от

Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  
Председателю. Правительства 
Иркутской области 
Болотову Р.Н.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

об обеспечении безопасности на железнодорожных переездах в границах 
Иркутской области, необходимости принятия незамедлительных мер по 

проектированию и капитальному ремонту дефектных автомобильных пу­
тепроводов, расположенных над железнодорожными путями, активизации 

работы по профилактике непроизводственного травматизма

Несмотря на проводимую Восточно-Сибирской, железной дорогой 
работу по обеспечению безопасности на железной дороге, профилактике 
дорожно-транспортных происшествий на железнодорожных переездах, 
непроизводственного травматизма, статистика происшествий за 2018 год 
остается тревожной.

За прошедший год в границах Иркутской области произошло 8 ДТП 
на железной дороге (6 ДТП на железнодорожных переездах, 2 -  вне пере­
ездов). На территории Иркутской области находится 136 железнодорож­
ных переездов, 75 из которых расположены на главных путях. Силами 
ВСЖД совместно с представителями органов местного самоуправления, 
ГИБДД обследовано более 130 переездов, из них:

27 автодорог не соответствуют требованиям безопасности движе: 
ния -  не обустроены автоподходы, отсутствуют дорожные знаки;

11 автодорог имеют неудовлетворительные условия видимости.
Согласно приказу Министерства транспорта Российской Федерации 

от 31 июля 2015 года № 237 «Об утверждении Условий эксплуатации же  ̂
лезнодорожных переездов» ответственность за содержание автомобильных 
дорог несет балансодержатель.

Необходимо на региональном уровне принять системные меры, 
направленные на приведение автомобильных дорог, пересекающих желез-' 
ную дорогу, в нормативное состояние.

Уважаемый Руслан Николаевич!



2

При строительстве новых и реконструкции существующих автодорог 
не предусматривается организация альтернативных путей объезда желез­
ной дороги в целях обеспечения транспортной доступности населения.

Так, при реконструкции автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» не 
была узаконена дорога протяженностью 0,9 км с восточной стороны по­
селка Разгон до примыкания к указанной дороге. Юридически на сего­
дняшний день эта дорога отсутствует. Для обеспечения транспортной до­
ступности населения поселка Разгон необходимо провести работу по. по­
становке на балансовый учет указанной автодороги и в перспективе преду­
сматривать организацию альтернативных путей объезда.

Ситуация с непроизводственным травматизмом продолжает оста­
ваться напряженной. В 2018 году в границах Иркутской области на желез­
ной дороге травмировано 57 человек, 40 из них со смертельным исходом, в 
том числе 10 детей, 4 из них погибли. В связи с этим возникла необходи­
мость включить в программу предмета «Основы безопасности жизнедея­
тельности» курс «Правила поведения на железной дороге» на региональ­
ном уровне.

9 октября 2018 года произошло обрушение автомобильного моста на 
станции Свободный Забайкальской железной дороги. В границах Иркут­
ской области расположено 641 пересечение Восточно-Сибирской железной 
дороги с коммуникациями сторонних организаций, в том числе с автомо­
бильными мостами. Сотрудниками ВСЖД совместно с представителями 
органов местного самоуправления, балансодержателей проведены обсле­
дования автомобильных путепроводов, расположенных над железнодо­
рожными путями, из них 6 дефектных (ст. Батарейная 5169 км ПК 3; 
ул. Джамбула, ст. Иркутск-Пассажирский 5183 км ПК 10,72; Глазковский 
мост, ст. Иркутск-Пассажирский 5184 км ПК 10,58; перегон Иркутск- 
Пассажирский -  Кая 5189 км ПК 6,75; ст. Черемхово 5056 км ПК 4; г. Бай­
кальск 5348 ПК 2,91) и 1 аварийный (ст. Метет 5162 км ПК 3). Кроме того, 
3 автомобильных путепровода не имеют балансодержателя (16 км ПК 4 
перегон Хребтовая -  Усть-Илимск; п. Рудногорск 93 км ПК 3; 5142 км 
ПК 3 перегон Китой -  Ангарская).

В связи с крайне опасной ситуацией, сложившейся на железнодо­
рожных переездах, считаем, что Правительству Иркутской области необ­
ходимо:

разработать региональную программу капитального ремонта авто­
мобильных путепроводов, расположенных над железнодорожными путя­
ми;

установить строжайший контроль за проведением капитального ре­
монта указанных путепроводов и работы по постановке на балансовый 
учет;

запретить большегрузным автомобилям (свыше 20 т) проезд по де­
фектным автомобильным мостам;



3

незамедлительно принять меры по проектированию и капитальному 
ремонту аварийных автомобильных мостов, расположенных над железно­
дорожными путями.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

Первому заместителю 
Губернатора 
Иркутской области -  
Председателю 
Правительства Иркутской 
области 
Болотову Р.Н.

На № .__________ от______;

О парламентском запросе

Уважаемый Руслан Николаевич!

На 12-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
20 марта 2019 года принято постановление Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20.03.2019 № 12/32-3C «О парламентском запросе 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства 
Иркутской области Болотову Р.Н. «Об обеспечении безопасности на 
железнодорожных переездах в границах Иркутской области, 
необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и 
капитальному ремонту дефектных автомобильных путепроводов*
расположенных над Железнодорожными путями, активизации работы по 
профилактике непроизводственного травматизма».

Направляю в Ваш адрес данный парламентский запрос для 
рассмотрения и представления ответа в Законодательное Собрание 
Иркутской области в срок, установленный Законом Иркутской области от 
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собраний Иркутской 
области».

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Заместитель председателя О.Н. НосенКо

mailto:spk@irzs.ru

